1 <sup>1</sup> *Perpetua potestate* : ablatif de qualité.

2 <sup>2</sup> *Senatus* : Cicéron, comme Tite-Live, attribue à Romulus le mérite d'avoir créé 135une assemblée, préfiguration du Sénat ("*consilium quasi senatus*"), composée des meilleurs citoyens qui tiraient leur autorité de leur prestige moral. Lycurgue, le législateur légendaire de Sparte (IX<sup>e</sup> s.), serait, lui, le fondateur de l'assemblée délibérative spartiate, la Gêrousie.

3 <sup>3</sup> *Reliquis* : s.-e. *generibus*.

4 <sup>4</sup> *Quoad* : construite avec le subjonctif, cette conjonction a habituellement le 1404sens de "jusqu'à ce que. Mais dès l'époque classique, il prend également le sens de "aussi longtemps que"; c'est ce dernier sens qu'il faut lui donner ici.

5 <sup>5</sup> *Regis* : Servius Tullius.

6 <sup>6</sup> *Privatum neminem* : Brutus n'a aucun droit réel à agir de la sorte. Mais 145Cicéron, suivant la pensée stoïcienne, justifie cette action par un droit moral, sorte de droit naturel; sortir de la légalité peut se justifier si le but visé est la restauration d'un ordre légal auquel on se soumettra.

720principe concitata civitas et hac recenti querela Lucretiae patris ac propinquorum  
et recordatione\* superbiae Tarquini multarumque injuriarum et ipsius et filiorum  
exulem et regem ipsum et liberos ejus et gentem Tarquiniorem esse jussit.

Videtisne igitur ut de rege dominus extiterit uniusque vitio genus rei  
publicae ex bono in deterrimum\* conversum sit ? Hic est enim dominus populi  
725quem Graeci tyrannum vocant; nam regem illum volunt esse qui consulit ut  
parens populo conservatque eos quibus est praepositus quam optima in  
condicione vivendi; sane bonum, ut dixi, rei publicae genus, sed tamen  
inclinatum et quasi pronum ad perniciosissimum statum. Simul atque enim se  
inflexit hic rex in dominatum\* injustiorem, fit continuo tyrannus, quo neque  
730taetrius\* neque foedius nec dis hominibusque invisius animal ullum cogitari  
potest; qui quamquam figura est hominis, morum tamen immanitate  
vastissimas\* vincit beluas. Quis enim hunc hominem rite\* dixerit, qui sibi cum  
suis civibus, qui denique cum omni hominum genere nullam juris  
communione, nullam humanitatis societatem\* velit ? (...)

735 Habetis igitur primum ortum tyranni; nam hoc nomen Graeci regis injusti  
esse voluerunt; nostri quidem omnes reges<sup>7</sup> vocitaverunt qui soli in populos  
perpetuam potestatem haberent.

**Cicéron, De Republica, II, 43-49, passim**

740

**Vocabulaire** : *ut* + subj. : ici, en admettant que / *excellere, o* : l'emporter /  
*mutabilis, e* : sujet au changement / *decidere, o, cidi* : tomber dans / *regalis, e* :  
royal / *haud scio an* : je ne sais pas si ne pas = peut-être bien que / *probare* :  
745trouver bon / *maculare* : souiller / *subnixus, a, um* : confiant dans / *exultare* : être  
transporté de, donner libre cours à / *recordatio, onis, f.* : souvenir / *deterrimus, a,*  
*um* : le pire / *dominatus, us, m.* : pouvoir, domination / *taeter, tra, trum* : horrible,  
abominable / *vastus, a, um* : monstrueux / *rite* : à juste titre / *societas, tatis, f.* :  
lien, communauté.